Convorbire realizată de
ARETA ȘANDRU

— in monografia Liceului „Gh. Lazăr",
pe care ați tipărit-o in 1935, cu prile
jul jubileului de 75 de ani ai acestuia,
aflu din fișa dv. : -Ion Zamfirescu. S-a
născut la 7/20 august 1907, Ta Craiova.
A urmat cursurile primare la Școala
comunală „Trișcu" ; pe cele secundare
ia Liceul „Frații Buzești"-. Cum era
Craiova vremii ? Ce vă leagă, ca stare
de spirit, de cetatea Băniei ?